primo latrocinia, deinde valida bella piratarum, quis pro magnitudine rerum valeat eloqui¹?

CAPUT XXVII.

De bello civili mariano atque syllano.

CUM vero Marius civili sanguine jam cruentus, multis adversarum sibi partium peremptis, victus Urbe profugisset, vix paululum respirante civitate, ut verbis tullianis utar², superavit postea Cinna cum Mario. Tum vero, clarissimis viris interfectis, lumina civitatis extincta sunt. Ultus est hujus victoriae crudelitatem postea Sylla, ne dici quidem opus est quanta diminutione civium et quanta calamitate reipublicæ. De hac enim vindicta, quæ perniciosior fuit, quam si scelera, quæ puniebantur, impunita relinquenterentur, ait et Lucanus:

Excessit medicina modum, nimiumque secuta est;
Qua morbi duxere, manus; periere nocentes.
Sed cum jam soli possent superesse nocentes,
Tunc data libertas odiis, resolutaque legum
Frenis ira ruit³.

Illo bello mariano atque Syllano, exceptis his, qui foris in acie ceciderunt, in ipsa quoque Urbe cadaveribus vici, plateæ, fora, theatra, templa completa sunt; ut difficile judicaretur quando victores plus funerum ediderint, utrum prius ut vincerent, an postea quia vicissent: cum primum Victoria mariana, quando de exilio se ipse restituit, exceptis passim quaqua versum cædibus factis, ca-

¹ Liv. lib. xcix. — ² Orat. in, in Catilin. — ³ Lucan. lib. ii.

put Octavii consulis poneretur in rostris⁴, Cæsar et Fimbria in domibus trucidarentur suis; duo Crassi pater et filius in conspectu mutuo mactarentur; Bebius et Numitorius unco tracti, sparsis visceribus, interirent; Catulus, hausto veneno, se manibus inimicorum subtraheret; Merula flamen Dialis, præcisis venis, Jovi etiam suo sanguine litaret⁵. In ipsis autem Marii oculis continuo feriebantur, quibus salutantibus dexteram porrigerem noluisset.

CAPUT XXVIII.

Qualis fuerit syllana victoria vindex marianæ crudelitatis.

SYLLANA vero victoria secuta, hujus videlicet vindex crudelitatis, post tantum sanguinem civium, quo fuso comparata fuerat, finito jam bello inimicitii viventibus, crudelius in pace grassata est. Jam etiam post Marii majoris pristinas ac recentissimas cædes additæ fuerant aliæ graviore a Mario juvete, atque Carbone earumdem partium marianarum; qui, Sylla imminentे, non solum victoriam, verum etiam ipsam desperantes salutem, cuncta suis alienisque cædibus impleverunt. Nam præter stragem late per diversa diffusam, obsesso etiam senatu⁶, de ipsa curia, tanquam de carcere, producebantur ad gladium. Mutius Scævola pontifex, quoniam nihil apud Romanos templo Vestæ sanctius habebatur, aram ipsam amplexus, occisus est: ignemque illum, qui perpetua cura virginum semper ardebat, suo pene sanguine extinxit. Urbem deinde